АДМИНИСТРАЦИЯ
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 (
06
.0
8
.2010
) (
2145
)
___________№ _________
г.Искитим
О введении в действие Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территории  Искитимского района  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

На основании Федерального закона РФ от 21.12.1994 № 68 «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», а также Положения о территориальной подсистеме Новосибирской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением Губернатора Новосибирской области от 24.11.2005 № 614 «О территориальной подсистеме Новосибирской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях реализации Приказа МСЧ России от 08.07.2004 №329 и Приказа МЧС России от 26.08.2009 №496
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить и ввести в действие прилагаемую Инструкцию о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территории Искитимского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1. Рекомендовать главам муниципальных образований, руководителям предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, обеспечить представление информации в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствии с прилагаемой Инструкцией. Для определения критерий информации о чрезвычайных ситуациях руководствоваться приказом МЧС России от 08.07. 2004 № 329.
1. Опубликовать  данное постановление в газете «Знаменка» и на сайте Искитимского района.
1. Постановление вступает в силу после официального опубликования.
1. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя главы  администрации района по экономическим вопросам Безденежного Б.В.

Глава района                                                                                                            О.В. Лагода

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
администрации района
От   06.08.2010  №   2145

ИНСТРУКЦИЯ
о сроках  и формах представления информации
в области защиты населения и территорий Искитимского района
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящая инструкция о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – Инструкция) определяет сроки и формы представления информации в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера в комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Искитимского района, а также обеспечивает координацию деятельности администрации Искитимского района, предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности (далее  организаций) по сбору и обмену информацией.
2. В рамках требований настоящей Инструкции, в зависимости от назначения, информация подразделяется на оперативную и плановую.
3. К оперативной информации относится информация, предназначенная для оповещения населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации, оценке вероятных последствий и принятии мер по ее ликвидации.
Оперативную информацию составляют сведения о факте чрезвычайной ситуации (далее ЧС) или угрозе ее возникновения, об основных параметрах ЧС, о первоочередных мерах по защите населения и территории, о ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, о силах и средствах, задействованных для ее ликвидации.
4. Оперативная информация представляется Главе Искитимского района, председателю комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Искитимского района главами муниципальных образований Искитимского района, руководителями оперативных служб, предприятий и организаций по всем существующим каналам связи, вплоть до использования посыльных:
· об угрозе чрезвычайной ситуации – немедленно, уточнение через каждые 4 часа, при резком ухудшении обстановки – немедленно;
· о факте и основных параметрах ЧС – немедленно, уточнение обстановки в первые сутки через каждые 4 часа, в дальнейшем ежесуточно к 6.00 (московского времени);
· о мероприятиях по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ – письменно не позднее 2 часов с момента уведомления о факте возникновения ЧС, в последующем ежесуточно к 6.00 (московского времени);
· о силах и средствах, задействованных для ликвидации ЧС – письменно не позднее 2 часов с момента уведомления о факте возникновения ЧС, в последующем ежесуточно к 6.00 (московского времени).
Оперативная информация об угрозе возникновения локальных и местных чрезвычайных   ситуаций  в муниципальных образованиях Искитимского района, на потенциально опасных объектах, о террористических проявлениях представляется немедленно оперативному дежурному единой дежурной диспетчерской службы муниципального учреждения «Служба гражданской защиты населения города Искитима Новосибирской области» (далее ЕДДС), для анализа оценки предстоящих событий, доклада председателю комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Искитимского района. Своевременному привлечению состава необходимых сил и средств и организации оповещения населения.
5. Состав представляемой информации о чрезвычайных ситуациях или угрозе их возникновения приведен в Приложении №1 к настоящей Инструкции.
6. К плановой информации относится информация, предназначенная для повседневного обеспечения управления деятельности администрации Искитимского района, муниципальных образований, предприятий, учреждений и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
Плановую информацию составляют сведения о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной, экологической безопасности  на соответствующих территориях  потенциально опасных объектах, о проводимых антитеррористических мероприятиях, о нарушениях в системе жизнеобеспечения населения.
Для учета имеющейся плановой информации, на основе собранной информации с глав муниципальных образований, руководителей предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности  едино дежурная – диспетчерская служба (ЕДДС) формирует базу данных (Приложение № 2).
7. Сбор и обмен информацией осуществляется через глав муниципальных образований района и дежурно-диспетчерские службы района.
· дежурно диспетчерскими службами района производятся доклады с представлением плановой информации  оперативному дежурному  ЕДДС  ежедневно два раза в сутки с 16.00 до 17.00 и с 06.00 до 07.00 последующих суток;
· главами муниципальных образований, производятся доклады с представлением плановой информации оперативному дежурному ЕДДС  ежедневно, один раз в сутки с 16.00 до 17.00, по телефону (факс) 2-37-28.
Сведения, представляющие оперативный интерес, еженедельно в понедельник в письменном виде оформляются начальником ЕДДС и представляются главе района, через ведущего специалиста по ГО и ЧС администрации района.

Приложение №1
к Инструкции

СОСТАВ ИНФОРМАЦИИИ
представляемой главами муниципальных образований,
оперативными службами, предприятиями, учреждениями и организациями

Главы муниципальных образований (по согласованию):
· о фактах пожаров в жилых домах, общественных зданиях, производственных и складских помещениях;
· о факте (угрозе) природных (лесных, степных) пожаров;
· о факте (угрозе) затопления в период весеннего паводка;
· о факте сильного ветра;
· о факте снежных заносов;
· о факте (угрозе) нашествия сельскохозяйственных вредителей (саранча и др.);
· о факте (угрозе) массовых заболеваний скота и домашней птицы (эпизоотии);
· о факте (угрозе) массовых заболеваний людей (эпидемии);
· о факте аварии на системах электроснабжения;
· о факте аварии на системах теплоснабжения;
· о факте аварии на системах водоснабжения;
· о террористических проявлениях.

Районное управление внутренних дел (по согласованию):
· о фактах возникновения чрезвычайных ситуаций на автомобильном транспорте (при наличии пострадавших);
· о дополнительно принимаемых мерах по организации обеспечения безопасности дорожного движения;
· о привлечении сил и средств для спасения (эвакуации) населения;
· о террористических проявлениях.

ГУ «3 отряда ФПС по Новосибирской области» (по согласованию):
· о пожарах на основных зданиях и сооружениях потенциально опасных объектов и с массовым пребыванием людей;
· о взрывах и пожарах на транспорте;
· о крупных пожарах в жилищно-коммунальном секторе;
· о террористических проявлениях.

МУЗ Искитимского района «Линевская районная больница»:
· о прогнозе и фактах опасных и массовых инфекционных заболеваний и эпидемий;
· о санитарных потерях при чрезвычайных ситуациях;
· о террористических проявлениях.

Искитимский центр телекоммуникаций Новосибирского филиала ОАО «Сибирьтелеком» (по согласованию):
· о фактах (угрозе) возникновения чрезвычайных ситуаций и ходе работ по их ликвидации на линиях связи и оповещения;
· о террористических проявлениях.

Искитимский участок Черепановских электросетей (по согласованию):
· об авариях на электрических сетях, с нарушением жизнеобеспечения населения;
· о фактах возникновения (угрозы возникновения) чрезвычайных ситуаций и ходе работ по их ликвидации на энергетических сетях;
· о террористических проявлениях

Муниципальные унитарные предприятия жилищно-коммунального хозяйства  муниципальных образований района (по согласованию):
· об имеющихся силах, средствах  и ресурсах для ликвидации чрезвычайных ситуаций на подведомственных объектах и обеспечения устойчивого функционирования инженерных систем жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях;
· об авариях на коммунальных системах жизнеобеспечения;
· о террористических проявлениях.

Отдел лесных отношений по Искитимскому району (по согласованию)
· о результатах наблюдения и контроля за противопожарным состоянием лесных массивов  и проведении противопожарных мероприятий;
· об угрозе и фактах возникновения не контролируемых лесных пожаров, ходе работ по их предотвращению и ликвидации;
· о фактах возникновения очагов массового размножения вредителей леса и эпифитотий, ходе работ по их ликвидации.

Отдел природных ресурсов и охраны окружающей среды администрации района:
· об аварийных выбросах и сбросах загрязняющих веществ и экстремально высоком загрязнении окружающей природной среды;
· об экстремальном загрязнении, заражении водной среды радиоактивными и химическими веществами, вызвавшими гибель рыбы.

Управление сельского хозяйства администрации района:
· о факте (угрозе) нашествия сельскохозяйственных вредителей (саранча, луговой мотылек и др.);
· о факте заморозков;
· о факте засухи.

ГБУ НСО «Управление ветеринарии Искитимского района НСО» (по согласованию):
· Об угрозе и фактах особо опасных заболеваний сельскохозяйственных животных и птиц.

Объектовые органы управления
(предприятия, учреждения, организации, ЧОП и службы
охраны, строительные организации,  руководители сельскохозяйственных предприятий, руководители садовых обществ)

О прогнозе, факте, масштабе и последствиях возникшей чрезвычайной ситуации (связанных с гибелью или получением увечья 2-х и более людей) на транспорте, на промышленных, магистральных газопроводах, объектах жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурного назначения, о стихийных и экологических бедствиях, эпидемиях и эпифитотиях на подведомственной территории, нарушениях в системе жизнеобеспечения населения.
О ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций, использовании сил, средств, резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и мероприятиях по жизнеобеспечению пострадавшего персонала и населения.
О террористических проявлениях.

Приложение  № 2
к Инструкции

Сведения для формирования информационной базы
Искитимского района

1. Границы и название поселения, района, площадь, количество жителей.
2. Ф.И.О. Главы администрации, заместителя (секретаря), специалиста по вопросам гражданской обороны, номера телефонов - сотовый, домашний, рабочий.
3. Почтовый адрес – места размещения администрации.
4. Сведения о котельных (заполнить таблицу) и схема теплоснабжения.
5. Дополнительные сведения по ТЭК и ЖКХ района.
6. Силы и средства по ликвидации аварий на объектах ТЭК и ЖКХ (количество людей, техники, телефоны).
7. Справочник телефонов основных служб, социальных объектов.
8. Сведения о наличии резервов материальных и финансовых средств на ликвидацию возможных аварий.
9. Сведения об источниках водоснабжения: технические характеристики (мощности насосов, электрических двигателей, глубина скважин), месторасположение, протяженность водопровода, перечень обеспечиваемых объектов.
10. Сведения об источниках электроснабжения: технические характеристики (мощности трансформаторных подстанций), номера подстанций, зона обслуживания, месторасположение, протяженность линий электро-передач, перечень обеспечиваемых объектов, резервные  источники электро-снабжения.
11. Сведения об объектах газоснабжения: характеристики газораспределительных пунктов, газопроводов, протяженность, перечень потребителей.
12. Сведения о системе связи и оповещения: характеристики телефонной подстанции, теле- радиовещания населенного пункта, какие ТВ- каналы принимаются, наличие громкоговорящей связи, тип ГГС.
13. Сведения о противопожарных средствах: пожарные средства (типы, марки автомобилей, приспособленная техника, мотопомпы, наличие прицепов), силы, характеристика водоёмов для забора воды при тушении пожаров, месторасположение гидрантов, водонапорные башни оборудованные для забора воды.
14. Риски наводнений, подтоплений: статистика наводнений, подтоплений по годам, зоны предполагаемого  наводнения, подтопления, количество зданий, населения  попадающих в эту зону.
15. Сведения о зданиях, сооружениях на территории н.п.: количество жилых домов, их характеристика (количество зданий, этажность, количество жителей, в том числе женщин, детей); производственные помещения, склады.
16. Общие сведения: наличие на территории школ, детских садов, медицинских учреждений, клубов, магазинов, телефонных подстанций, предприятий (характер производства), других объектов (спортивного, социального, культурно-развлекательного назначения.)
Наименование, почтовый адрес, номер телефона объектов, ФИО руководителя,  домашний адрес, номер телефона: рабочий, сотовый, домашний, количество персонала (учеников, детей).

 (
Главный инженер
Средства
Силы
Итого
Место дислокации
Личн
. состав, чел.
Диспетчер, тел.
Тел.
руковод
.  сот.
Тел.
руковод
.  раб.
Марка
Руководитель
Кол.
Модель
Организация
Силы и средства на содержание котельной
Описание порядка подвоза топлива, особенности, дополнительная информация
Подвоз топлива
Причины работы «с колес»
Источник, местонахождение
Плечо подвоза,
км
 (дней)
Запасы средств у организации, эксплуатирующей котельную
Финансовых, на ликвидацию аварийных ситуаций, млн.
руб
Материально –
технических
 на
ремонтно-восстановит-е
 работы, % от потребности
Общая отапливаемая площадь, кв
.м
Объекты непрерывного цикла работы
ВСЕГО
Количество населения всего (чел.)/
дети
Промышлен
./Потенциально
опасн
. объекты
Социальн
. объекты /Медицин
.

у
чреждения
Дошкольные учреждения / Школы
Жилые дома
Кол-во
Отапливаемые объекты
Организации, контролирующие функционирование котельной
ЕДДС
 р-на, тел.
Место дислокации
Тел.
руков
. сот.
Тел.
руков
. раб.
Руководитель
Администрация
Резервный источник
эл
.п
ит
.
РЦ
 (
резервн
.
эл
. цепь)  или
ДЭС
 (дизель электростанция)
Износ коммуникаций, обеспечивающих работу
ко-тельной
 (питающие
вод
о
-
,
газо
-,
элекро
-, сети)
Износа тепловых сетей, %
Протяженность тепловых сетей,
км
Год капитального ремонта
Характеристика котельной
Мощ-ность
 (
Q
)
Гкл
/час
Проектируемая мощность на момент ввода в эксплуатацию
Требуемая мощность на данный момент с учетом увеличения кол-ва потребителей
Фактическая мощность на данный момент
Количество аварий с момента ввода в
эксплуата-цию
,
Приведших
 / Н
е приведших

к нарушению подачи тепла
Среднесуточный расход топлива,
т
Год последнего техобслуживания
Характеристика котлов
80%
80%
70%
40%
%
изно-са
мазут
ВКС-75
№9(
р
)
кам
. уголь
Сибирь-8
№8(о)
кам
. уголь
Сибирь-9
№2(
р
)
кам
. уголь
Сибирь-8
№1(о)
Топливо
Год ввода в эксплуатацию
Марка котла,
водоподогревателя
№ котла,
основной
 (о), резервный (
р
)
Наименование
Организация, предоставляющая информацию в ГУ МЧС о состоянии котельной
Контакт
.

т
ел.
)
image1.jpeg
\/